VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 17/QĐ-VPCP
	Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2012 CỦA CỤC KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Nghị định số 33/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 03 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức đối với các quy định hành chính;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 06 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Quyết định số 74/2010/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Kiểm soát thủ tục hành chính trực thuộc Văn phòng Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 945/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân công các bộ, ngành, địa phương thực hiện Nghị quyết 57/2010/QH12 của Quốc hội về kết quả giám sát việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong một số lĩnh vực liên quan trực tiếp đến công dân và doanh nghiệp theo chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001-2010;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm soát thủ tục hành chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động năm 2012 của Cục Kiểm soát thủ tục hành chính.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Cục trưởng Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Trưởng các đơn vị thuộc Cục Kiểm soát thủ tục hành chính và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: TCCB; TV;
- Lưu VT, KSTT (5b).
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Vũ Đức Đam

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG NĂM 2012 CỦA CỤC KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
(Ban hành kèm theo Quyết định số 17/QĐ-VPCP ngày 05 tháng 01 năm 2012 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ)
	STT
	Nội dung công việc
	Thời gian bắt đầu
	Thời gian hoàn thành
	Đơn vị thực hiện
	Kết quả

	I. Xây dựng năng lực cho hệ thống cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính
	I. Xây dựng năng lực cho hệ thống cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính
	I. Xây dựng năng lực cho hệ thống cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính
	I. Xây dựng năng lực cho hệ thống cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính
	I. Xây dựng năng lực cho hệ thống cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính
	I. Xây dựng năng lực cho hệ thống cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính

	1
	Tiếp tục hoàn thiện khung pháp lý cho công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)

	1.1
	Dự thảo Thông tư liên tịch giữa Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính về thi đua khen thưởng trong hoạt động kiểm soát TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Phòng KSTTHC khối Nội chính chủ trì
	Trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm dự thảo Thông tư liên tịch giữa Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính

	1.2
	Dự thảo Thông tư của Văn phòng Chính phủ về cách thức đánh giá tác động, rà soát và tính toán chi phí tuân thủ TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Phòng KSTTHC khối Kinh tế ngành chủ trì
	Trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm dự thảo Thông tư của Văn phòng Chính phủ

	1.3
	Đề án “Xây dựng công cụ đánh giá tác động TTHC và phương pháp tính chi phí thực hiện TTHC”
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Phòng KSTTHC khối Kinh tế ngành chủ trì
	Trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Dự thảo Đề án “Xây dựng công cụ đánh giá tác động TTHC và phương pháp tính chi phí thực hiện TTHC”

	1.4
	Sổ tay nghiệp vụ
	Tháng 01/2012
	Tháng 01/2012
	Phòng KSTTHC khối Kinh tế ngành chủ trì
	Trình Cục trưởng ban hành Sổ tay nghiệp vụ giới thiệu về công tác kiểm soát TTHC, Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC

	2
	Tập huấn và hỗ trợ nghiệp vụ cho các đơn vị kiểm soát TTHC tại các bộ, ngành, địa phương về:

- Nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

- Cập nhật, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC phiên bản nâng cấp.

- Công tác khen thưởng.

- Công cụ đánh giá tác động TTHC và phương pháp tính chi phí thực hiện TTHC.

- Rà soát quy định, TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với 04 phòng chuyên môn
	Dự kiến tổ chức các lớp tập huấn, giới thiệu, hỗ trợ nghiệp vụ cho các cán bộ, công chức làm công tác kiểm soát TTHC (khoảng 16 lớp tập huấn với 600 lượt cán bộ, công chức tham dự).

	3
	Giao ban định kỳ 03 tháng/lần với các bộ, ngành, và 06 tháng/lần với các địa phương về thực hiện công tác cải cách TTHC, công tác kiểm soát TTHC.
	Tháng 03/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với 04 phòng chuyên môn
	Hoàn thành 04 buổi giao ban với các bộ, ngành và 02 buổi giao ban với các địa phương

	II. Thẩm tra các báo cáo, đề án; cho ý kiến đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC
	II. Thẩm tra các báo cáo, đề án; cho ý kiến đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC
	II. Thẩm tra các báo cáo, đề án; cho ý kiến đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC
	II. Thẩm tra các báo cáo, đề án; cho ý kiến đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC
	II. Thẩm tra các báo cáo, đề án; cho ý kiến đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC
	II. Thẩm tra các báo cáo, đề án; cho ý kiến đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC

	1
	Thẩm tra các báo cáo, đề án do các bộ, ngành, địa phương trình về cải cách thể chế; cải cách TTHC (cơ chế một cửa, một cửa liên thông; ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng; hành chính điện tử…)
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục, 04 phòng chuyên môn
	Báo cáo thẩm tra hoặc Phiếu trình giải quyết công việc của Cục trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm trình Thủ tướng Chính phủ.

	2
	Tham gia ý kiến đối với dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định về TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	04 phòng chuyên môn
	Văn bản tham gia ý kiến của Cục Kiểm soát thủ tục hành chính đối với các dự án, dự thảo

	3
	Tổ chức hội thảo, hội nghị tham vấn ý kiến về các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	04 phòng chuyên môn
	Dự kiến thực hiện 80 buổi hội nghị, hội thảo tham vấn với các bộ, ngành, và cá nhân, tổ chức chịu tác động

	III. Rà soát các quy định, thủ tục hành chính
	III. Rà soát các quy định, thủ tục hành chính
	III. Rà soát các quy định, thủ tục hành chính
	III. Rà soát các quy định, thủ tục hành chính
	III. Rà soát các quy định, thủ tục hành chính
	III. Rà soát các quy định, thủ tục hành chính

	1
	Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch rà soát quy định, TTHC trọng tâm năm 2012
	Tháng 10/2011
	Tháng 01/2012
	Phòng KSTTHC khối Kinh tế ngành chủ trì
	Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch rà soát quy định, TTHC trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm trình Thủ tướng Chính phủ

	2
	Tổ chức thực hiện kế hoạch rà soát quy định, TTHC đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	04 phòng chuyên môn
	Hoàn thành các phương án đơn giản hóa TTHC, các sáng kiến cải cách TTHC trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt để sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ hoặc bãi bỏ quy định, TTHC

	3
	Tổ chức họp tham vấn phục vụ việc rà soát quy định, TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	04 phòng chuyên môn chủ trì, phối hợp với Văn phòng Cục
	Hoàn thành việc tổ chức họp tham vấn để lấy ý kiến của các bộ, ngành, địa phương và cá nhân, tổ chức về phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC

	4
	Huy động chuyên gia phục vụ công tác rà soát quy định, TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với 04 phòng chuyên môn
	Hợp đồng giữa Cục KSTTHC và chuyên gia. Kết quả làm việc của chuyên gia được các Phòng nghiệm thu, đánh giá

	5
	Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch rà soát quy định, TTHC trọng tâm năm 2013
	Tháng 10/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với 04 phòng chuyên môn
	Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch rà soát quy định, TTHC trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm trình Thủ tướng Chính phủ

	IV. Xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính
	IV. Xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính
	IV. Xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính
	IV. Xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính
	IV. Xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính
	IV. Xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính

	1
	Tiếp nhận, phân loại các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục
	Phân loại phản ánh, kiến nghị theo quy định

	2
	Xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	04 phòng chuyên môn chủ trì, phối hợp với Văn phòng Cục
	Xử lý phản ánh, kiến nghị theo quy định; hàng tháng tổng hợp kết quả xử lý gửi Văn phòng Cục tổng hợp.

	3
	Tham vấn với các cá nhân, tổ chức có liên quan, qua đó đề xuất phương án xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	04 phòng chuyên môn chủ trì, phối hợp với Văn phòng Cục
	Dự kiến tổ chức thực hiện 50 buổi tham vấn với các bộ, ngành, cá nhân, tổ chức.

	V. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính
	V. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính
	V. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính
	V. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính
	V. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính
	V. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính

	1
	Nâng cấp Trang tin điện tử về thủ tục hành chính
	Tháng 01/2012
	Tháng 02/2012
	Phòng KS TTHC khối KG-VX chủ trì phối hợp với Văn phòng Cục
	Biên bản nghiệm thu nâng cấp về giao diện và nội dung

	2
	Ứng dụng phần mềm theo dõi công việc tại Cục Kiểm soát TTHC
	Tháng 03/2012
	Tháng 12/2012
	Phòng KS TTHC khối KG-VX, KTTH chủ trì phối hợp với Văn phòng Cục
	Phần mềm Theo dõi công việc cho toàn bộ cán bộ, công chức của Cục

	VI. Công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hồ sơ TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC
	VI. Công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hồ sơ TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC
	VI. Công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hồ sơ TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC
	VI. Công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hồ sơ TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC
	VI. Công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hồ sơ TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC
	VI. Công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hồ sơ TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC

	1
	Kiểm tra công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC tại các bộ, ngành và địa phương

	1.1
	Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC tại các bộ, ngành và địa phương
	Tháng 01/2012
	Tháng 02/2012
	Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với 04 phòng chuyên môn
	Kế hoạch kiểm tra được Bộ trưởng, Chủ nhiệm phê duyệt

	1.2
	Tổ chức kiểm tra công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC tại các bộ, ngành và địa phương
	Tháng 02/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với 04 phòng chuyên môn
	Báo cáo của Văn phòng Chính phủ về kết quả kiểm tra trình Thủ tướng Chính phủ

	2
	Kiểm soát chất lượng công bố, chất lượng hồ sơ TTHC của các bộ, ngành, địa phương trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	04 phòng chuyên môn và Văn phòng Cục
	Các quyết định công bố, Hồ sơ TTHC được các bộ, ngành, địa phương đề nghị công khai, được kiểm soát bảo đảm chất lượng

	VII. Chế độ thông tin, báo cáo
	VII. Chế độ thông tin, báo cáo
	VII. Chế độ thông tin, báo cáo
	VII. Chế độ thông tin, báo cáo
	VII. Chế độ thông tin, báo cáo
	VII. Chế độ thông tin, báo cáo

	1
	Báo cáo của Văn phòng Chính phủ về công tác cải cách TTHC tại các bộ, ngành, địa phương hàng quý và năm
	Tháng 01/2012
	Tháng 12/2012
	Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với 04 phòng chuyên môn
	Báo cáo hàng quý của Văn phòng Chính phủ trình Thủ tướng CP về công tác cải cách TTHC tại các bộ, ngành, địa phương

	VIII. Kế hoạch truyền thông
	VIII. Kế hoạch truyền thông
	VIII. Kế hoạch truyền thông
	VIII. Kế hoạch truyền thông
	VIII. Kế hoạch truyền thông
	VIII. Kế hoạch truyền thông

	1
	Xây dựng kế hoạch truyền thông về công tác cải cách TTHC
	Tháng 01/2012
	Tháng 02/2012
	Phòng KS TTHC khối KG-VX
	Quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch truyền thông năm 2012.

	IX. Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính
	IX. Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính
	IX. Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính
	IX. Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính
	IX. Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính
	IX. Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính

	1
	Xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính
	Tháng 01/2012
	Tháng 02/2012
	Tổ thư ký Hội đồng tư vấn cải cách TTHC
	Quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch hội đồng tư vấn cải cách TTHC phê duyệt Kế hoạch